Дело № 1-279/2025

27RS0004-01-2025-001587-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Хабаровск 19 августа 2025 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего судьи Клюева С.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Королевой А.А.,

подсудимой ФИО4,

защитников: адвокатов Штельма К.С., Дронюка В.В., 

при секретаре судебного заседания Паниной В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты> не судимой, 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1/. ФИО4 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Преступление совершила умышленно на территории г. Хабаровск при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 31.08.2023 у ФИО4 находящейся на территории г. Хабаровска, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, посредством обмана относительно рождения ребенка, подлежащих выплате одному из родителей либо лицу, его заменяющему в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом (далее по тексту – ФЗ) № 81 – ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом № 256 – ФЗ от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», законом законодательной думы Хабаровского края № 137 от 24.12.2020 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в Хабаровском крае», постановлением правительства Хабаровского края № 377 – пр от 11.11.2011 «Об утверждении правил направления средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», законом Хабаровского края № 112 от 27.07.2011 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории Хабаровского края», постановлением Правительства Российской Федерации № 2330 от 16.12.2022 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», постановлением Правительства Российской Федерации № 862 от 12.12.2007 «Об утверждении Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», указа Президента Российской Федерации № 249 от 07.04.2020 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей».

Реализуя вышеуказанный корыстный преступный умысел, ФИО4, находясь на территории г. Хабаровска, достигла договоренности с неосведомленной о ее преступных намерениях, ФИО3, которая должна способствовать незаконному получению свидетельства о рождении не существующего ребенка.

Далее, во исполнение своего корыстного преступного умысла, и согласно достигнутой с ФИО3 договоренности, ФИО4, находясь в неустановленном месте не позднее 31.10.2023, выслала посредством отделения «Почта России» в адрес ФИО3, выступающей в качестве курьера, паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданного Отделом УФМС России по Хабаровскому краю в Индустриальном районе г. Хабаровска 18.05.2015, для последующей его передаче неустановленному лицу. 

После чего, неустановленное лицо, находясь на территории г. Москва, не осведомленное о преступном умысле ФИО4, в период с 31.10.2023 по 07.11.2023, действуя по поручению ФИО4, достигло договоренности с неосведомлённой о преступных намерениях последней ФИО8 оказывавшей услуги по заполнению заявлений, и которая должна выступить лицом, якобы присутствовавшим во время родов ФИО4, удостоверив факт рождения вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи не существующего ребенка ФИО4, с предоставлением в органы ЗАГС соответствующих заявлений и иных необходимых документов, послуживших основанием для выдачи свидетельств о рождении ребенка.

Далее, ФИО8 находясь на территории г. Москва, не осведомленная о преступном умысле ФИО4 направленном на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, осознавая, что фактически не присутствовала при родах и не являлась свидетелем родов, собственноручно заполнила печатные формы бланков: заявление о рождении (заполняемое лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи) от 07.11.2023, рукописное заявление от имени ФИО4 о рождении от 07.11.2023, заявление о рождении от 07.11.2023.

После этого, ФИО8 оказывая услугу регистрации рождения по просьбе неустановленного лица, действующего в интересах ФИО4 содействуя ей в совершении преступления, 07.11.2023, находясь в помещении Органа ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Арбат расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обратилась к специалисту вышеуказанного отдела ЗАГС, которому предоставила копию личного документа ФИО4, а именно паспорта гражданина Российской Федерации серия № №, выданного Отделом УФМС России по Хабаровскому краю в Индустриальном районе г. Хабаровска 18.05.2015, а также заполненные ею формы бланков заявлений, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии ФИО8 у ФИО4 вне медицинского учреждения на территории г. Москва родился один живорожденный ребёнок женского пола – ФИО2. При этом ФИО8, в указанные дату, время и месте, сообщила и подтвердила факт рождения у ФИО4, указанного ребенка, тем самым оказывая пособничество ФИО4, для сообщения ложных сведений, предоставляя ей средство совершения преступления.

На основании предоставленных ФИО8, документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, в вышеуказанный период времени сотрудником Органа ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Арбат выдана справка формы № и свидетельство о рождении серии № № от 07.11.2023, на имя несуществующего ребенка ФИО2, матерью которых указана ФИО4

Далее, в период времени с 00 часов 01 минуты 07.11.2023 по 23 часа 59 минут 19.11.2023, более точное время установить не представилось возможным, ФИО8 находясь на территории г. Москва передала неустановленному лицу справку формы №1 и свидетельства о рождении серии ???I-?Ю № от 07.11.2023.

После чего неустановленное лицо, в период времени с 00 часов 01 минуты 07.11.2023 по 23 часа 59 минут 19.11.2023 более точное время установить не представилось возможным, осуществило неустановленным способом пересылку почтового отправления с содержащимися внутри документами: справкой формы №1, свидетельства о рождении серии № № от 07.11.2023, которые были получены ФИО4 не позднее 20.11.2023, в отделении «Почта России» г. Хабаровска. 

После этого, ФИО4 20.11.2023 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана предоставила через филиал Многофункциональный центр № 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «а» в адрес Отделения пенсионного фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес>), расположенный по адресу: 

<

адрес> документы для получения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка и единовременного пособия при рождении ребенка, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения детей, а именно: заявление на назначение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, заявление на назначение единовременного пособия при рождении ребенка, справку с места жительства о совместном проживании ребенка с родителем, документ подтверждающий реквизиты счета в кредитной организации, свидетельство о рождении ребенка – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ на имя ФИО4

На основании предоставленных ФИО4 документов, 28.11.2023 сотрудниками Отделения пенсионного фонда России по 

<

адрес> и 

<

адрес> (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области), будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО4 и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений принято решение о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 21 120 рублей.

На основании принятого решения с расчетных счетов УФК (Отделение пенсионного фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес>) № на счет №, открытый в филиале 

<

адрес> - 

<

адрес>, ПАО «Сбербанк» принадлежащий ФИО4 перечислено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, а именно:

с 01.12.2023 по 31.01.2024 ежемесячно в размере 21 120 рублей, а всего на общую сумму 42 240 рублей, которое ФИО4 получила на свой расчетный счет;

с 01.02.2024 по 30.04.2024 в размере 21 965 рублей, а всего на общую сумму 65 895 рублей, которое ФИО4 получила на свой расчетный счет.

Таким образом, ФИО4 похитила денежные средства на общую сумму 108 135 рублей. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядилась по своему усмотрению. 

Так же, сотрудниками Отделения пенсионного фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области), будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений участников преступления и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, 30.11.2023 с расчетных счетов УФК (Отделение пенсионного фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области) № на счет №, открытый в филиале 9070/22 - 

<

адрес>, ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО4 было перечислено единовременное пособие при рождении ребенка в размере 27 490 рублей 84 копейки, которое поступило на счет ФИО4

Полученными денежными средствами ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4 в период времени с 00 часов 01 минуты 15.08.2023 по 23 часа 59 минут 03.04.2024, более точное время установить не представилось возможным, находясь на территории города Хабаровска, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана совершила хищение денежных средств выделенных в качестве иной социальной выплаты в рамках национального проекта «Демография», тем самым причинив ущерб бюджету Российской Федерации в лице Отделения пенсионного фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области) на сумму 135 625 рублей 84 копейки, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

2/. ФИО4 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Преступление совершила умышленно, на территории города Хабаровска и города Барнаула при следующих обстоятельствах:

ФИО4 в период времени с 00 часов 01 минуты 17.01.2024 до 23 часов 59 минут 17.01.2024 более точное время установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте на территории города Хабаровска, действуя в соответствии с возникшим у неё корыстным преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, умышленно, посредством обмана относительно рождения ребенка, подлежащих выплате одному из родителей либо лицу, его заменяющему в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом (далее по тексту – ФЗ) № 81 – ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом № 256 – ФЗ от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», законом законодательной думы Хабаровского края № 137 от 24.12.2020 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в Хабаровском крае», постановлением правительства Хабаровского края № 377 – пр от 11.11.2011 «Об утверждении правил направления средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», законом Хабаровского края № 112 от 27.07.2011 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории Хабаровского края», постановлением Правительства Российской Федерации № 2330 от 16.12.2022 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», постановлением Правительства Российской Федерации № 862 от 12.12.2007 «Об утверждении Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», указа Президента Российской Федерации № 249 от 07.04.2020 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», обратилась в Отделения пенсионного фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области), расположенный по адресу: 

<

адрес> заявлением о пересмотре размера материнского (семейного) капитала, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении ребенка – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ на имя ФИО4

Так, ФИО4 17.01.2024 в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут, более точное время установить не представилось возможным, находясь на территории г. Хабаровска, понимая, что не имеет права на увеличение денежных средств находящихся на финансовой части ее лицевого счета как лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки (материнский семейный капитал, сертификат № серия: № от 23.11.2023 выданный при рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения) обратилась в Отделение пенсионного фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области), расположенный по адресу: 

<

адрес> заявлением о пересмотре размера материнского (семейного) капитала в связи с рождением второго ребенка - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив паспорт гражданина РФ на имя ФИО4, свидетельство о рождении ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справку рождении ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После чего, 22.01.2024 сотрудниками Отделения пенсионного фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области) будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО4 и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений принято решение об отказе в пересмотре размера материнского (семейного) капитала.

В свою очередь, ФИО4 в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут 11.04.2024, продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на хищение путем обмана денежных средств принадлежащих бюджету Российской Федерации, обратилась в Отделение Пенсионного фонда России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...> с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала с целью его дальнейшего обналичивания, предоставив паспорт гражданина РФ на имя ФИО4, договор займа № Бис/2024-082 кредитного-потребительского кооператива «Финпрогресс» от 11.04.2024 о предоставлении ФИО4 потребительского займа на строительство жилого дома на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, справка о размерах остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом основного долга и остатка задолженности общим размером 833 024, 74 рублей, выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах на жилое помещение с целью погашения основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья, график платежей, договор перенайма № Земельного участка от 14 марта 2024 года, доверенность № 15 от 07.11.2023 года КПК «Финпрогресс», уведомление о планируемых строительстве объекта индивидуального жилищного строительства.

После чего, 17.04.2024 сотрудниками Отделения Пенсионного фонда России по Алтайскому краю, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО4 и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений принято решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала с целью его дальнейшего обналичивания. 

На основании решения № 23.04.2024 сотрудниками Отделения Пенсионного фонда России по Алтайскому краю, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО4 и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений с расчетных счетов УФК по 

<

адрес> ОСФР по 

<

адрес> (Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>) №№, №, на счет №, №, принадлежащий Обособленному подразделению КПК «Финпрогресс» в 

<

адрес>, был перечислен материнский (семейный) капитал в размере 833 024 рубля 74 копейки. 

Таким образом, ФИО4 путем обмана совершила хищение денежных средств выделенных в качестве иной социальной выплаты в рамках национального проекта «Демография», тем самым причинив ущерб бюджету Российской Федерации в лице Отделения пенсионного фонда России по Алтайскому краю в крупном размере на сумму 833 024 рубля 74 копейки, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

3/. ФИО4 покушалась на мошенничество при получении выплат, то есть совершила умышленные действия, направленные на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Преступление совершила умышленно на территории города Хабаровска при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период времени с 00 часов 01 минуты 11.01.2024 до 23 часов 59 минут 03.09.2024 более точное время установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте на территории города Хабаровска, действуя согласно ранее возникшего преступного корыстного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, умышленно, посредством обмана относительно рождения ребенка, подлежащих выплате одному из родителей либо лицу, его заменяющему в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом (далее по тексту – ФЗ) № 81 – ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом № 256 – ФЗ от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», законом законодательной думы Хабаровского края № 137 от 24.12.2020 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в Хабаровском крае», постановлением правительства Хабаровского края № 377 – пр от 11.11.2011 «Об утверждении правил направления средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», законом Хабаровского края № 112 от 27.07.2011 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории Хабаровского края», постановлением Правительства Российской Федерации № 2330 от 16.12.2022 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», постановлением Правительства Российской Федерации № 862 от 12.12.2007 «Об утверждении Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», указа Президента Российской Федерации № 249 от 07.04.2020 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» решила похитить денежные средства регионального материнского капитала в связи с рождением второго ребенка в размере 232 688 рублей 48 копеек при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период времени с 00 часов 01 минуты 11.01.2024 до 23 часов 59 минут 03.09.2024, более точное время установить не представлялось возможным, находясь на территории города Хабаровска, понимая, что не имеет права на назначение регионального материнского (семейного) капитала в связи с рождением второго ребенка на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предоставила через филиал Многофункциональный центр №2 Хабаровска, по адресу: 

<

адрес> «а» в адрес отдела по назначению пособий и иных социальных выплат КГКУ «Центр социальной поддержки населения по Советско-Гаванскому району», расположенный по адресу: 

<

...> документы для назначения регионального материнского (семейного) капитала в связи с рождением второго ребенка на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: копию паспорта гражданина Российской Федерации ФИО4, копии свидетельств о рождении детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Так же, 15.01.2024 сотрудниками КГКУ «Центр социальной поддержки населения по Советско-Гаванскому району», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО4 и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, принято решение № 1089 о предоставлении ФИО4 регионального материнского (семейного) капитала в связи с рождением второго ребенка в размере 232 688 рублей 48 копеек, которым ФИО4 до 03.09.2024 не распорядилась, поскольку указанное деяние было выявлено сотрудниками УМВД России по Хабаровскому краю в ходе проведения проверки по сообщению ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО.

Таким образом, ФИО4 путем обмана покушалась похитить денежные средства в размере 232 688 рублей 48 копеек выделенных в качестве иной социальной выплаты в рамках национального проекта «Демография», из бюджета Российской Федерации в лице КГКУ «Центр социальной поддержки населения по Советско-Гаванскому району», но не смогла довести свои действия до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку указанное деяние было выявлено сотрудниками УМВД России по Хабаровскому краю в ходе проведения проверки по сообщению ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении преступлений признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, представленным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Согласно оглашенным на основании ст. 276 УПК РФ показаниям, данным ФИО4 в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой, в период с 2021-2022 гг. она проходила лечение 

<

данные изъяты>» (офис расположен по адресу: 

<

адрес>, проходила лечение в 

<

адрес>). 

<

данные изъяты> Находясь на лечении в центре, она познакомилась с ФИО3, проходившей аналогичный курс лечения. В реабилитационном центре они с ФИО3 начали поддерживать дружеские взаимоотношения. В мае 2023 года, после окончания лечения ФИО3 несколько дней проживала у нее дома по адресу: 

<

адрес>, после чего убыла на территорию Новосибирской области. После того как ФИО3 убыла на территорию 

<

адрес> они продолжили общение по телефону. В ходе одного из телефонных разговоров, в конце августа 2023 года, ФИО3 сообщила ей, что той необходима помощь. В чем именно та заключалась ФИО3 не объяснила. Но чтобы помочь ФИО32, необходимо было отправить ей свой паспорт гражданина Российской Федерации и предоставить доступ к сервису «Госуслуги». Так как она считала ФИО3 свой подругой, то решила помочь, даже и не предполагая, что последняя может, совершить какие-либо противоправные действия. В октябре 2023 года, в отделении «Почты России», она отправила свой паспорт на имя ФИО3 в г. Новосибирск. Точный адрес она не помнит, он у нее не сохранился. Логин и пароль для доступа к интернет порталу «Госуслуги» она передала ФИО3 в переписке в одном из мессенджеров (переписку в настоящее время продемонстрировать не может, в связи с неработоспособностью телефона). Для чего ФИО3 нужен был ее паспорт и доступ к интернет порталу «Госуслуги» на тот момент она не понимала, но сейчас она осознает, что находилась под ее психологическим воздействием и не отдавала отчет своим действиям. Какой-либо цели получения дохода она не преследовала, материального вознаграждения от ФИО3 она не получала. Позднее, в октябре 2023 года курьером, по адресу проживания было доставлено отправление в котором находился ее паспорт гражданина Российской Федерации. Позже, в ноябре 2023 года она получила свидетельство о рождении на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Каким образом она получила указанное свидетельство о рождении, в отделении «Почты России» или в офисе курьерской службы в настоящее время она не помнит.

При изучении указанного свидетельства она увидела, что ее данные указаны в графе «мать», в графе «отец» сведения не содержались, свидетельство было выдано органами ЗАГС г. Москвы. Хотела бы пояснить, что детей в 2023 году детей она не рожала, беременна не была, на территории г. Москвы в 2023 не находилась. Ребенка с данными ФИО2 у нее нет и никогда не было. Она поняла, что у нее находится документ о фиктивном рождении ею ребенка ФИО2 Далее она позвонила ФИО3, которая пояснила ей, что получив указанное свидетельство о рождении ей необходимо было обратиться в МФЦ г. Хабаровска для оформления различных социальных пособий, назначаемых в связи с рождением ребенка, в том числе оформить сертификат материнского (семейного) капитала. При этом ФИО3 пояснила, что в случае ее отказа от совершения указанных действий она будет вынуждена возместить ей затраты на оформление свидетельства, кроме того, будет нести юридические последствия связанные с признанием ребенка умершим. Так как она находилась под влиянием ФИО3, а также переживала о возможных последствиях, то она согласилась. Примерно в конце ноября 2023 года она обратилась в филиал МФЦ г. Хабаровска, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где предоставила специалисту МФЦ следующие документы: паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя, справку о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., реквизиты банка с расчетным счетом. Специалист МФЦ принял ее документы, составил от ее имени заявления на различные пособия и выплаты, какие именно она не помнит. После чего она ушла из МФЦ. На основании ее заявлений 30.11.2023 с пенсионного фонда РФ на ее карту банка «Сбербанк» счет №, ей поступила единовременная выплата при рождении ребенка в размере 27 490, 84 рублей. Зачисление выплат происходило по апрель 2024 года включительно. Также, ДД.ММ.ГГГГ в данном МФЦ она заполнила заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, документы Подтверждающие наличие детей, паспорт гражданина РФ не требовался, она сама лично вносила реквизиты документов в бланк заявления стандартного образца. 28.11.2023 по ее заявлению было принято положительное решение на основании которого ей назначили единое ежемесячное пособие в размере 21 120 рублей, на период с 01.11.2023 по 31.10.2024. С 01.01.2024, произошла ежегодная индексация размера выплаты ежемесячных пособий, и ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка составляет 21 965 рублей. Фактически она получала ежемесячное пособие в следующие месяца: Декабрь 2023 - 21120 рублей (выплата за ноябрь 2023); Январь 2024 года - 21120 рублей (выплата за декабрь 2023); Февраль 2024 - 21965 рублей (за январь 2024); Март 2024 - 21965 рублей (за февраль 2024); Апрель 2024 - 21965 рублей (за март 2024). Таким образом, общая сумма выплаченного ежемесячного пособия, назначенного в связи с рождением и воспитанием ребенка составила 108 135 рублей. Общая сумма выплат составила 135 625 рублей 84 копейки, так как было назначено и выплачено единовременное пособие в связи с рождением ребенка в размере 27 490 рублей 84 копейки. Зачисленные средства ею не расходовались, так как она имеет постоянный доход от трудовой деятельности. Также, на расчетный счет ПАО «Сбербанк» который она предоставила специалисту МФЦ для получения пособий и выплат в связи с рождением ФИО2 (фиктивно), поступали и в настоящее время поступают ежемесячные социальные выплаты на ее ребенка ФИО1. Денежные средства находятся на ее карте, она ими не распоряжалась, желает возместить причиненный ущерб государству в полном объеме. Так же она являлась владельцем государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (М(С)К) (серии № №), оформленным 23.11.2023 Филиалом № ОСФР по г. Москве и Московской области в беззаявительном порядке, на основании сведений, поступивших из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, в связи с рождением ДД.ММ.ГГГГ второго ребенка - ФИО2. В начале января 2024 года ей вновь позвонила ФИО3 и сообщила, что необходимо увеличить размер материнского (семейного) капитала. 17.01.2024 она обратилась в Отделение СФР по 

<

адрес> и ЕАО с заявлением об увеличении размера материнского (семейного) капитала, представив свидетельства о рождении на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 22.01.2024 принято решение о пересмотре размера материнского (семейного) капитала, согласно которому размер материнского (семейного) капитала составил 833024,74 руб. В начале апреля 2024 года ей вновь позвонила ФИО3 и сообщила, что необходимо распорядиться средствами материнского (семейного) капитала. С целью распоряжения материнским капиталом, по указанию ФИО3, у нотариуса ФИО19 ею оформлена доверенность на имя ранее не знакомой ФИО20 Данные ФИО20 предоставила ФИО3 в переписке. Указанную доверенность она отправила почтой в г. Новосибирск, адрес уже не помнит. Спустя некоторое время ФИО3 направила ей электронный билет на рейс Хабаровск-Новосибирск, сообщив, что необходимо будет прилететь в г. Новосибирск для того, чтоб обналичить материнский капитал, как именно, та ей не объяснила, но сообщила, что после этого она ей больше не будет нужна и сможет продолжить жить «своей жизнью». Так, по указанию ФИО3, в апреле 2024 года она вылетела в г. Новосибирск. По прилете в аэропорту её встречала ФИО3 На следующий день они с ФИО3 уехали в г Бийск. В г. Бийск, ФИО3 представила ей мужчину по имени Дмитрий, как она позднее поняла, тот был юристом, и занимался сопровождением дальнейших операций. Вместе с Дмитрием они проследовали в офис одной из организаций, какой именно, она не знает, где она подписала какие-то документы, в их содержание она не вникала. 14.04.2024 она лично обратилась в Отделение СФР по Алтайскому краю, за распоряжением средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом (г. Бийск, Алтайский край) на строительство жилья на сумму 833024,74 руб. Средства М(С)К перечислены платежным поручением (№ от 23.04.2024). 17.04.2024 года ее заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала было рассмотрено и по нему принято положительное решение, денежные средства в размере 833024,74 руб. отделением СФР по 

<

адрес> были зачислены на расчетный счет КПК «Финпрогресс». Земельный участок по адресу: Алтайский край, 

<

адрес>, 

<

адрес> уч. 19 в ее собственности никогда не находился, помнит что подписывала какие-то документы, согласно которым земельный участок был оформлен на другого человека. По возвращению из Бийска, на следующий день она вернулась в г. Хабаровск. Билет на обратную дорогу ей также приобретала ФИО3 Указанные денежные средства она отдала, так как хотела избавиться от проблем, полученных в результате оформления на ее имя фиктивного свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. так как ФИО3 продолжала оказывать на нее психологическое давление. Согласно документам, предоставленным ей следователем, ДД.ММ.ГГГГ, когда она обратилась в филиал МФЦ 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ею было подано заявление о предоставлении регионального материнского (семейного) капитала в связи с рождением второго ребенка. К заявлению были прикреплены следующие документы: скан паспорта гражданина Российской Федерации ФИО31 Н.В., сканы свидетельства о рождении детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ по ее заявлению о предоставлении регионального материнского (семейного) капитала в связи с рождением второго ребенка на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. принято положительное решение о предоставлении РМ(С)К на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 232 688.48 руб. До настоящего времени за распоряжением РМ(С)К она не обращалась (Том 1 л.д.142-146, Том 2 л.д.55-61, Том 3 л.д. 46-49).

В ходе очной ставки с ФИО3, ФИО4 полностью подтвердила ранее данные ею показания и настояла на них (Том 2 л.д. 106-115).

Оглашенные показания ФИО4 подтвердила в судебном заседании, пояснив, что вину признает, в содеянном раскаивается, причиненный ущерб она возместила в полном объеме.

Помимо признательных показаний ФИО4 её вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании нижеприведенными доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО21 ранее данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она состоит в должности главного специалист - эксперта отдела организации социальных выплат семьям с детьми ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО. В ее обязанности входит: предоставление информации по запросам следственных органов, судов, прокуратуры, ответы на обращение граждан, подготовка методических материалов, обучение специалистов. Как установлено проверкой ФИО9 ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 20.11.2023 года обратилась в МФЦ № расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, при этом предоставив следующий пакет документов: паспорт гражданина РФ на имя ФИО4, свидетельство о рождении ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Указанные документы поступили в ОСФР по 

<

адрес> и ЕАО ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ вынесено положительное решение и ФИО4 назначена мера социальной поддержки - единовременное пособие при рождении ребенка в размере 27 490, 84 рублей, которое было перечислено на счет ФИО4 - 30.11.2023. Данное пособие выплачивается единожды. Также, 20.11.2023 в данном МФЦ ФИО4 заполнила заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, документы подтверждающие наличие детей, паспорт гражданина РФ не требуется, заявитель сам лично вносит реквизиты документов в бланк заявления стандартного образца, которое в дальнейшем сотрудником МФЦ направляется электронной почтой в ОСФР по 

<

адрес> и ЕАО, при получении которого, сотрудниками нашего ведомства проверяются все данные указанные в заявлении. 21.11.2023 заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка-ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поступило в ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО. 28.11.2023 по заявлению ФИО4 принято положительное решение на основании которого ей назначено единое ежемесячное пособие в размере 21 120 рублей, на период с 01.11.2023 по 31.10.2024. С 01.01.2024 года, произошла ежегодная индексация размера выплаты ежемесячных пособий, и ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка составляет 21 965 рублей. Фактически ФИО4 получала ежемесячное пособие в следующие месяца: Декабрь 2023 года - 21120 рублей (выплата за ноябрь 2023); Январь 2024 года - 21 120 рублей (выплата за декабрь 2023); Февраль 2024 года - 21 965 рублей (за январь 2024); Март 2024 года - 21 965 рублей (за февраль 2024); Апрель 2024 года - 21 965 рублей (за март 2024). 08.04.2024 на основании поступивших сведений установлено, что ФИО4, предоставила подложные документы о рождении ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании которых ей было назначено единое пособие. После этого, ежемесячные выплаты в размере 21 965 рублей были приостановлены и более ей не выплачивались. Общая сумма выплаченного ежемесячного пособия назначенного в связи с рождением и воспитанием ребенка составила 108 135 рублей. Общий ущерб составил 135 625 рублей 84 копейки, так как было назначено и выплачено единовременное пособие в связи с рождением ребенка в размере 27 490 рублей 84 копейки (Том 1 л.д. 173-208).

- показаниями представителя потерпевшего ФИО29, оглашенным в судебном заседании, согласно которым, она состоит в должности заместителя начальника юридического отдела ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО. В ее обязанности входит: представление интересов Отделения во всех государственных, муниципальных органах, учреждениях и организациях (в том числе в правоохранительных органах). Как установлено проверкой ФИО9 ФИО35 ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 20.11.2023 года обратилась в МФЦ № расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, при этом предоставив следующий пакет документов: паспорт гражданина РФ на имя ФИО4, свидетельство о рождении ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Указанные документы поступили в ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО 22.11.2023. 24.11.2023 на основании представленных документов принято положительное решение и ФИО4 назначена мера социальной поддержки - единовременное пособие при рождении ребенка в размере 27 490, 84 рублей, которые были перечислены на счет ФИО4-30.11.2023. Данное пособие выплачивается единожды. Также, 20.11.2023 в данном МФЦ ФИО4 заполнила заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, документ, подтверждающий наличие детей, паспорт гражданина РФ не требуется, заявитель сам лично вносит реквизиты документов в бланк заявления стандартного образца, которое в дальнейшем сотрудником МФЦ направляется электронной почтой в ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО, при получении которого, сотрудниками ведомства проверяются все данные указанные в заявлении. 21.11.2023 заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка-ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поступило в ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО. 28.11.2023 по заявлению ФИО4 принято положительное решение на основании которого ей назначено единое ежемесячное пособие в размере 21 120 рублей, на период с 01.11.2023 по 31.10.2024. С 01.01.2024 года, произошла ежегодная индексация размера выплаты ежемесячных пособий, и ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка составляет 21 965 рублей. Фактически ФИО4 получала ежемесячное пособие в следующие месяца: Декабрь 2023 года - 21120 рублей (выплата за ноябрь 2023); Январь 2024 года - 21120 рублей (выплата за декабрь 2023); Февраль 2024 года - 21 965 рублей (за январь 2024); Март 2024 года - 21 965 рублей (за февраль 2024); Апрель 2024 года - 21 965 рублей (за март 2024). 08.04.2024 установлено, что ФИО4, предоставила подложные документы о рождении ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании которых ей было назначено единое пособие. После этого, ежемесячные выплаты в размере 21 965 рублей были приостановлены и более ей не выплачивались. Таким образом, общая сумма выплаченного ежемесячного пособия назначенного в связи с рождением и воспитанием ребенка составила 108 135 рублей. Общий ущерб составил 135 625 рублей 84 копейки, так как было назначено и выплачено единовременное пособие в связи с рождением ребенка в размере 27 490 рублей 84 копейки (Том 2 л.д. 42-43).

- показаниями свидетеля ФИО22 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она состоит в должности главного специалист - эксперта отдела организации социальных выплат ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО. В ее обязанности в числе прочего, входит: организация работы территориальных органов СФР по реализации федерального закона от 29.12.2006 № 256 ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». Ее должность связана именно с оформлением и получением сертификата на материнский капитал. Как установлено проверкой, ФИО9 ФИО36 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлась владельцем государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (М(С)К) (серии МК-№ №), оформленным 23.11.2023 Филиалом № ОСФР по г. Москве и Московской области в беззаявительном порядке, на основании сведений, поступивших из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, в связи с рождением ДД.ММ.ГГГГ второго ребенка - ФИО2. Рождение ребенка зарегистрировано 07.11.2023 органом ЗАГС Москвы № МФЦ района Арбат. При этом ФИО4 зарегистрирована по адресу 

<

адрес>. ФИО4 17.01.2024 обратилась посредством личного визита в Отделение СФР по Хабаровскому краю и ЕАО с заявлением об увеличении размера материнского (семейного) капитала, представив свидетельства о рождении на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В заявлении указан адрес фактического места жительства 

<

адрес>. 22.01.2024 принято решение о пересмотре размера материнского (семейного) капитала, согласно которого размер материнского (семейного) капитала составил 833024,74 руб. За распоряжением средствами материнского (семейного) капитала ФИО4 14.04.2024 обратилась посредством личного визита в Отделение СФР по Алтайскому краю (по сведениям информационной системы СФР) на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом (г. Бийск, Алтайский край) на строительство жилья на сумму 833024,74 руб. Средства М(С)К перечислены платежным поручением (№ от 23.04.2024). Право ФИО4 на дополнительные меры государственной поддержки прекращено 17.05.2024 в связи с использованием средств М(С)К в полном объеме. (Том 1 л.д. 223-230).

- показаниями свидетеля ФИО23, оглашенными в судебном заседании, согласно которым у него на сайте объявлений «Авито» было размещено объявление о продаже земельного участка в 

<

адрес>, точно он не помнит. Тогда к нему обратилось по объявлению ранее не знакомая гражданка, которая пояснила, что хочет приобрести данный участок за средства материнского капитала. На что он ей дал согласие и она приехала в 

<

адрес>. Женщина пояснила, что она не из 

<

адрес> и ей необходимо помочь с организацией по реализации права на материнский капитал. Им был составлен договор перенайма земельного участка и тогда он узнал, что женщину зовут ФИО4 Далее он показал, где расположен кооператив «Доверие» по 

<

адрес> и показал центральный офис «Сбербанка» на 

<

адрес> каких-либо услуг по реализации права на распоряжение средства материнского капитала он не предпринимал. За передачу права перенайма участка он получил 25 тыс. рублей. Дальнейшая судьба земельного участка ему не известна. О том, что у ФИО4 не было детей ему не было известно. Денежные средства в офисе «Сбербанка» от ФИО4 в размере 833 тыс. рублей не получал и кому либо не передавал (Том 2 л.д. 35-36).

- показания представителя потерпевшего Краевого государственного казенного учреждения «Центр социальной поддержки населения по Советско-Гаванскому району» ФИО30, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в суде, согласно которым она состоит в должности начальника отдела правового обеспечения управления правовой, кадровой и организационной работы в министерстве социальной защиты Хабаровского края. В соответствии с законом Хабаровского края от 27.07.2011 № 112 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории Хабаровского края» при рождении второго и каждого последующего ребенка положена выплата краевого материнского капитала в размере 232 688 рублей 48 копеек, который можно реализовать для строительства жилых помещений, оказание услуг медицинской помощи родителю, на образование ребенка, обратившись с заявлением в Центр социальной поддержки населения. Получить выплату в денежном эквиваленте по материнскому капиталу законным путем невозможно. ФИО9 ФИО37 ФИО11, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, состоит на учете по категории «Родитель (усыновитель, опекун, попечитель) совместно проживающего с ним ребенка» с 01.03.2015. 11.01.2024 посредством VipNet от Филиала МФЦ № в 

<

адрес> поступило заявление ФИО10 ФИО11 о предоставлении регионального материнского (семейного) капитала в связи с рождением второго ребенка на ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. К заявлению были прикреплены следующие документы: копия паспорта ФИО4, сканы свидетельства о рождении детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Оригинал заявления о предоставлении РМ(С)К в учреждение не поступал. 15.01.2024 г. по заявлению ФИО4 принято решение о предоставлении РМ(С)К на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 232 688 рублей 48 копеек. ДД.ММ.ГГГГ решение о предоставлении РМ(С)К направлено в Филиал МФЦ № в г. Хабаровске. По состоянию на 10.01.2025 ФИО4 за распоряжением РМ(С)К не обращалась, получателем мер социальной поддержки в связи с рождением ФИО2 не является (Том 2 л.д. 154-159).

- показаниями свидетеля ФИО24 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 11.01.2024 от Филиала МФЦ № в г. Хабаровск посредством VipNet поступило заявление ФИО9 ФИО38 ФИО11 о предоставлении регионального материнского (семейного) капитала в связи с рождением второго ребенка (далее-РМ(С)К) на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Оригиналы документов не поступали. ФИО4 предоставила сканы документов, а именно копию своего паспорта, свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. По заявлению ФИО4 15.01.2024 принято решение о предоставлении РМ(С)К на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 232 688 рублей 48 копеек. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 за распоряжением РМ(С)К не обращалась, получателем мер социальной поддержки в связи с рождением ФИО2 не является (Том 2 л.д. 10-11).

- показаниями свидетеля ФИО25 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она состоит должности ведущего специалиста отдела ЗАГС 

<

адрес> работает с июня 2016 года, в ее обязанности входит регистрация актов гражданского состояния, внесение изменений в акты гражданского состояния, делопроизводство. При оформлении документов для выдачи свидетельства о рождении ребенка, вне медицинского учреждения, заявитель (мать), а так же лицо присутствующее при родах должны обратиться в орган ЗАГС для составления актовой записи, в связи с невозможностью явки матери, та может написать заявление на имя любого гражданина, которому делегирует права предоставления интересов. Заявление (форма 6) может быть подано представителем (свидетелем рождения), в присутствии матери. При приеме заявления происходит идентификация личности обратившегося. После сверки информации вносится, а именно: сведения о рождении, представителе, а также о родившемся ребенке в федеральную государственную информационную систему «Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния». На основании составленной актовой записи выдается свидетельство о рождении, в тот же день. После составления актовой записи та предоставляется матери для проверки корректности внесенной информации, далее, мать подписывает форму собственноручно в присутствии сотрудника ЗАГС и ставит подпись в журнале о выдаче свидетельства о рождении ребенка. Так же выдается справка о рождении № №, которая в соответствии с законодательством предоставляется для получения мер социальной поддержки при рождении ребенка. Иных документов для создания актовой записи не требуется (Том 2 л.д. 76-78).

- показаниями свидетеля ФИО3 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым с ФИО9 ФИО39 ФИО11 она познакомилась в августе 2019 года на центральном рынке г. Хабаровска. Через некоторое время они начали общаться более доверительно и та ей рассказала, что может оформить фиктивно ребенка и это будет стоить около 60-70 тысяч рублей. Она сказала, что не располагает такой суммой денежных средств. Тогда ФИО9 сказала, что договорилась о том, что ее знакомые оформят фиктивно ребенка, но при получении первых выплат на него нужно будет отдать им денежные средства в сумме 70 000 рублей. Она согласилась на это и отдала ФИО9 свой паспорт. После того как отдала паспорт ФИО4, она начала искать по знакомым и занимать данную сумму денежных средств и уже в следующую встречу она передала ФИО9 данную сумму. После этого они с ФИО9 больше не общались и она не старалась ее найти. Спустя около недели, после встречи с ФИО9 ей привезли свидетельство о рождении ребенка - ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (фиктивное) После того как она получила свидетельство о рождении, она оформила выплаты на данного фиктивного ребенка. После оформления выплаты по рождению ребенка, дальнейшее зачисление выплат происходило на ее счет, открытый в ПАО «Сбербанк», с момента его рождения, то есть с 22.10.2020 г. по настоящее время. Последняя выплата была на данного ребенка была произведена 03.12.2024 в размере 21 965 рублей. 

<

данные изъяты> В данном реабилитационном центре она встретила ФИО4, с которой в дальнейшем проходили лечение в период с 2020 - 2022 гг. 

<

данные изъяты>. В ходе дружеских бесед ФИО9 предлагала ей различные схемы заработка, такие как банкротство, открытие фирм, фиктивная регистрация детей, проституция. После прохождения лечения в реабилитационном центре «РЦ ДВ», они с ФИО9 переодически встречались и общались в г. Хабаровск. В мае 2023 года она ночевала в гостях у ФИО9 перед отъездом в г. Новосибирск. В дальнейшем она поддерживал дружеское общение с ФИО4 в мессенджерах и по телефону. В начале апреля 2024 года ФИО4 позвонила ей в месседжере «Ватсап» и сказала, что едет по работе в г. Новосибирск, попросила ее встретить. Встретив ФИО9 в аэропорту они направились к ней домой. По пути из аэропорта ФИО9 ей рассказала, что приехала по работе получить сертификат на выполнение инъекций. Чем занималась ФИО9 в течение следующего дня, ей не известно. На следующий день ФИО9 летела обратно в г. Хабаровск. После этого она с ФИО9 больше не виделась. О том что у ФИО4 есть ребенок ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (фиктивный) ей не было. Данного фиктивного ребенка она ей не оформляла, никакие денежные средства от ФИО4 не получала. При этом пояснила, что оформила и получала социальные выплаты по рождению ребенка, по фиктивным свидетельствам о рождении на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (Том 2 л.д. 102-105).

Также вина ФИО9 подтверждается нижеприведенными исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра предметов от 09.01.2025, согласно которому следователем осмотрены, имеющие значение для уголовного дела:

Представленные Пенсионным фондом Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области, в числе прочего: заявление от 22.11.2023 о назначении единовременного пособия при рождении ребенка от ФИО9 ФИО40 ФИО11, с отражением сведений о детях заявителя: ФИО2 СНИЛС №, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, отметкой о способе перечисления назначенной выплаты: № Дальневосточный банк ПАО Сбербанк 40№, дата заявления 20.11.2023;

Решение о назначении мер социальной поддержки от 24.11.2023 №, которым на основании заявления от 22.11.2023 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от ФИО9 ФИО41 ФИО11 назначена выплата 20.11.2023 в размере 27490,84 рублей; 

История выплаты единовременного пособия при рождении ребенка за период с 01.01.2020 по 30.11.2024, в отношении ФИО9 ФИО42 ФИО11, отображающая выплату за ноябрь 2023 года в размере 27490, 84 рублей;

Платежное поручение № от 30.11.2023 на сумму 320 630 рублей 58 копеек ИНН № КПП №, плательщик Отделение Хабаровск банк России//УФК по Хабаровскому краю, г. Хабаровск сч.№, банк получателя Дальневосточный банк банка Сбербанк сч.№;

Заявление от 21.11.2023 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от ФИО44 ФИО11, отражающее сведения о детях заявителя: ФИО1 СНИЛС №, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, СНИЛС №, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, с отметкой о способе перечисления назначенной выплаты: № Дальневосточный банк ПАО Сбербанк №;

Решение о назначении мер социальной поддержки от 28.11.2023 №.№ - ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием, на основании заявления ФИО4 от 21.11.2023 которым последней назначена выплата с 01.11.2023 по 31.10.2024 в размере 21120 рублей; 

Решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки от 08.04.2024, № - ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, на основании заявления ФИО4 от 21.11.2023 которым приостановлена выплата с 31.03.2024; 

История выплаты за период с 01.01.2020 по 31.10.2024, согласно которым ФИО4 предоставлялись выплаты: за декабрь 2023 в размере 21120, 00 рублей; январь 2024 в размере 21120, 00 рублей; февраль 2024 в размере 21965, 00 рублей; март 2024 в размере 21965, 00 рублей; апрель 2024 в размере 21965, 00 рублей.

Представленные Таганским отделом ЗАГС г. Москвы № по запросу органа следствия, следующие документы: копия записи акта о рождении № от 07 ноября 2023 года, содержащий сведения о ребенке: ФИО2, пол женский, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: Российская Федерация, 

<

адрес>, количество родившихся детей: один, живорожденный, документ подтверждающий факт рождения ребенка: заявление лица, присутствовавшего во время родов, ФИО8. Сведения о родителях: ФИО9 ФИО45 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданка Российской Федерации. Далее имеется сноска служебные отметки: согласно которым 07.11.2023 выдана справка формы №, исходящий №№ от 07.11.2023, № Орган ЗАГС Москвы №, Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Арбат; 

Копия заявления о рождении, согласно которому 07.11.2023 в орган ЗАГС Москвы № МФЦ ПГУ района Арбат от ФИО8, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ: серия: №, №, выдан: ГУ МВД России по Новосибирской области 26.02.2022, подано заявление о рождении лицом присутствовавшим во время родов - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которым ФИО8 подтверждает что в её присутствии ФИО9 ФИО46 ФИО11 родила живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, сообщает следующие сведения о ребенке: пол: женский, дата и время рождения: ДД.ММ.ГГГГ, адрес рождения: Российская Федерация, город Москва, количество родившихся детей-1. Заявление заполнено собственноручно, рукописным тестом;

Копия заявления о рождении, в случае если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено, заполненное рукописным текстом, согласно которому заявитель ФИО9 ФИО47 ФИО11, контактный номер телефона: №, обратилась в органы ЗАГС Москвы № МФЦ ПГУ района Арбат 07.11.2023 с заявлением о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения ребенка: Российская Федерация, город Москва, с указанием сведений о себе: ФИО9 ФИО48 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, гражданка Российской Федерации, паспорт гражданина РФ: серия: № №, выданный отделом УФМС России по Хабаровскому краю, 18 мая 2015 года, сведения об отце ребенка не внесены, основанием для государственной регистрации ребенка является заявление лица присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Заявление подписано ФИО4 и имеется расшифровка ее подписи. Копия заверена оттиском печати синего цвета «верно» «Таганский отдел ЗАГС Управления ЗАГС Москвы» 27.08.2023;

Копия заявления о рождении, согласно которой 07.11.2023 в органы ЗАГС Москвы № МФЦ ПГУ района Арбат от ФИО8, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ: серия: №, №, выдан: ГУ МВД России по Новосибирской области 26.02.2022, подано заявление о рождении лицом присутствовавшим во время родов - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которым ФИО8 подтверждает что в ее присутствии ФИО9 ФИО49 ФИО11 родила живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, сообщает следующие сведения о ребенке: пол: женский, дата и время рождения: ДД.ММ.ГГГГ, адрес рождения: Российская Федерация, город Москва. Заявление заполнено собственноручно, рукописным тестом. Заявление принято 07.11.2023.

Представленные Центром социальной поддержки населения по 

<

адрес>, следующие документы: заявление о предоставлении регионального материнского (семейного) капитала в связи с рождением второго ребенка от 11.01.2024 поданное ФИО9 ФИО50 ФИО11 с указанием сведений о себе и детях заявителя: ФИО1, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ;

Решение о предоставлении ФИО4 регионального материнского (семейного) капитала в связи с рождением второго ребенка от 15.01.2024 №;

Копия паспорта ФИО9 ФИО51;

Копия свидетельства о Рождении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес> Российская Федерация, место государственной регистрации отдел ЗАГС 

<

адрес> администрации города Хабаровска, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ №;

Копия свидетельства о Рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес> Российская Федерация, место государственной регистрации отдел ЗАГС № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Арбат, дата выдачи 07.11.2023 №.

- Представленные Пенсионным фондом Российской Федерации по Алтайскому краю, нижеприведенные документы: платежное поручение № от 23.04.2024 на сумму 833024 рубля 74 копеек ИНН №, плательщик Отделение Барнаул Банка России //УФК по Алтайскому краю г. Барнаул сч.№, банк получателя Обособленное Подразделение КПК «Финпрогресс» в г. Бийск сч.№. 

Решение от 17.04.2024 об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала №, решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на: улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья в размере 833024 рубля 74 копейки. 

Заявление от 11.04.2024 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала заполненное ФИО9 ФИО52 ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, гражданка Российской Федерации, паспорт гражданина РФ: серия: № №, выданный отделом УФМС России по Хабаровскому краю, 18 мая 2015 года, статус мать, серия и номер сертификата №. 

Копия договора займа № Бис/№ от 11 апреля 2024 года заключенного между КПК «Финпрогресс» и ФИО4, на сумму займа 145 868 рублей. Договор заверен оттиском печати «Финпрогресс* Кредитный потребительский кооператив».

График платежей от 11.04.2024, согласно которому сумма 833 024, 74 рублей, срок погашения займа 365 дней, процент по договору 17% в год, дата 11.04.2024, сумма платежа 973 892,74 рублей, основной долг 833 024, 74 рублей, проценты 140 868, 00. График заверен печатью «Финпрогресс* Кредитный потребительский кооператив».

Платежное поручение № от 11.04.2024 на сумму 833024 рублей 74 копеек ИНН №, плательщик банк получателя Обособленное Подразделение КПК «Финпрогресс» в г. Бийск сч.№, банк получателя Обособленное Подразделение КПК «Финпрогресс» в г. Бийск сч.№ (Том 2 л.д. 132-146, 147). 

- протоколом осмотра места происшествия от 12.06.2024, согласно которому осмотрено помещение 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе произведенного осмотра изъято свидетельство о рождении ФИО2 (Том 2 л.д. 239-243).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.02.2025, согласно которому следователем осмотрено свидетельство о рождении на имя ФИО2 родившейся ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе осмотра места происшествия 12.06.2024 по адресу: 

<

адрес>.

Соответствующим постановлением следователя, осмотренное свидетельство о рождении признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Том 3 л.д. 12-18, 19).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.01.2025, согласно которому следователем осмотрена выписка движения денежных средств по счетам за период с дат открытия счетов по 11.07.2024 г., смс уведомления, приложение к отчету на диске, представленная ПАО «Сбербанк» и содержащая сведения о зачислении на счет пенсий и иных социальных выплат. Поступлений денежных средств на счет ФИО4 от ОСФР по Алтайскому краю в размере 833 024 рубля 74 копейки не установлено.

Соответствующим постановлением следователя, осмотренная выписка признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Том 2 л.д. 124-130). 

- протоколом осмотра документов от 06.02.2025, согласно которому следователем с участием ФИО4 в присутствии защитников осмотрено объяснение ФИО9 ФИО53 ФИО11, полученное 12.06.2024 при опросе старшим инспектором ПДН ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по г. Хабаровску ФИО26

Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что сведения, изложенные в объяснении не соответствуют действительности. Она вынуждена была дать такие объяснения, опасаясь мести ФИО3 (Том 3 л.д. 25-30).

Из заключения комиссии экспертов № от 18.10.2024 (первичная амбулаторная судебная психолого-психиатрическая экспертиза), следует, что ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала и не страдает таковыми в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (Том 1 л.д. 167-170).

Проанализировав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, принимая во внимание, что приведенные выше показания подсудимой представителей потерпевших и свидетелей последовательны, детальны, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, существенных противоречий не содержат, объективно подтверждаются заключениями экспертиз, суд признает их, а также иные приведенные выше доказательства, в том числе показания свидетеля ФИО3 в той части, в которой они не противоречат остальным доказательствам, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимой. 

Принимая во внимание поведение подсудимой ФИО4 в суде, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности, с учетом выводов заключения комиссии экспертов № от 18.10.2024 (Том 1 л.д. 167-170), суд признает ФИО4 вменяемой в отношении совершенного ею деяния.

Судом установлено, что во всех случаях ФИО4 при совершении преступлений использовала обман, предоставляя заведомо ложные сведения о наличии ребенка в органы исполнительной власти, учреждения, организации, уполномоченные принимать решения о получении социальной выплаты, что являлось необходимым условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств. 

Таким образом, действия ФИО4 в части хищения денежных средств выделенных в качестве иной социальной выплаты в рамках национального проекта «Демография», на сумму 135 625 рублей 84 копейки – суд квалифицирует по ч.1 ст. 159.2 УК РФ – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

В части распоряжения ФИО4 средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала перечисленных Отделением пенсионного фонда России по Алтайскому краю в сумме 833 024 рубля 74 копейки, суд квалифицирует её действия по ч.3 ст. 159.2 УК РФ – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку стоимость похищенных денежных средств, превысила двести пятьдесят тысяч рублей но, не превысила один миллион рублей, что в соответствие с Примечанием 4. к ст. 158 УК РФ, образует крупный размер хищения.

Действия ФИО4 в части обретения права на получение регионального материнского (семейного) капитала в связи с рождением второго ребенка в размере 232 688 рублей 48 копеек, которым ФИО4 не распорядилась, суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 159.2 УК РФ – как покушение на мошенничество при получении выплат, то есть умышленные действия лица, направленные на совершение преступления, а именно на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО4 не смогла довести свои действия до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку указанное деяние было выявлено сотрудниками УМВД России по Хабаровскому краю в ходе проверки, проводимой по сообщению, поступившему из ОСФР по Хабаровскому краю и ЕАО.

При назначении наказания суд принимает во внимание личность подсудимой, которая не судима, зарегистрирована в качестве самозанятой, не замужем, имеет на иждивении малолетнего ребенка (ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.), участковым по месту жительства характеризуется положительно, полностью возместила ущерб, причиненный преступлениями, активно способствовала в раскрытии и расследовании преступления, давая изобличающие себя и иных лиц показания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание являются полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (участие в следственных действиях, направленных на изобличение её в совершении преступлений), полное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, а также одного тяжкого преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и на условия жизни её семьи. 

В силу указанных обстоятельств суд полагает, что ФИО4 может быть назначено наказание в виде лишения свободы, без его реального отбывания, с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, устанавливающей особенности его назначения при наличии смягчающих наказание обстоятельств, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, регламентирующие порядок назначения наказания за неоконченное преступление.

Принимая во внимание, что ущерб, причиненный преступлениями, возмещен ФИО4 в добровольном порядке, оснований для удовлетворения исковых требований предъявленных в интересах Отделения Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области и Отделения Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, не имеется. 

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: документы, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Руководствуясь ст. 302, 303, 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ - 1 год ограничения свободы, установив ФИО4 следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования – г. Хабаровск, за исключением необходимости явки на место работы и явки в лечебные учреждения; не изменять место жительства (

<

адрес>) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО4 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - 1 года лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159.2 УК РФ - 10 месяцев ограничения свободы, установив ФИО4 следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования – г. Хабаровск, за исключением необходимости явки на место работы и явки в лечебные учреждения; не изменять место жительства (

<

адрес>) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО4 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 71, ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО10 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу, встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в установленные данным органом дни. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО4, сохранить до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: документы, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через суд его вынесший, в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий С.В.Клюев